Resposta ao Requerimento nº 2134/2022
Autoria: ANDRÉ AMARAL
Assunto: Informações sobre o cuidado em saúde mental em Valinhos.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 9 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 635/2022 — SS

Valinhos, 08 de dezembro de 2022.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretariade Governo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 2134/2022
C.I. nº 1561/2022 — DAI/SG
(Processo nº 27.746/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 2134/2022 de autoria do

vereador André Amaral, segue informações prestadas pela Coordenadora de Apoio à

Saúde Mental.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
Cuca Ato do fls

Eliane Netto da Silva
Departamento de Programas e Projetos

Diretora
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA —- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

C.I. nº 92/2022 — SS

Valinhos, 06 de dezembro de 2022.

Para: DepartamentoProgramas e Projetos
Da: Coordenadoriade Apoio à Saúde Mental
Ref.: Requerimentonº 2134/2022

Em atendimento ao Requerimento nº 2134/2022 de autoria do vereador André

Amaral, temos a informar que:

1) Quantos foram os atendimentos realizados, neste ano de 2022 até a presente

data, no CAPS, CAPS infantil, CREAPS, CEMAP e na Casa do Adolescente?

Detalhar a quantidade de atendimento por especialidade e unidade de serviço,

mês a mês.              Resposta:

CAPS II Adulto

Assistente| Enfermeiro| Técnico de| Psicólogo Psiquiatra | Terapeuta
Social Enfermagem Ocupacional

Jan - 38 143 106 141 120

Fev 119 53 203 159 289 141

Mar 63 54 186 284 238 113

Abr 44 102 198 193 264 42

Mai 58 84 211 214 272 163

Jun 66 100 251 146 241 153

Jul 41 133 167 123 152 94

Ag - 118 324 265 315 239

Set - 138 417 218 294 291

Out - 109 455 189 270 63

Nov - 101 502 182 181 148

Total 391 1.030 3.057 2.079 2.657 1.567

OBS: Ausência de número no mês é devido a remanejamento de setor, afastamento ou4
férias./

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CAPS infantil

Assistente| Enfermeiro| Técnico de| Psicólogo| Psiquiatra Pediatria Terapeuta
Social Enfermagem Ocupacional

Jan 16 42 - 103 - 01 28

Fev 41 51 - 122 13 10 42

Mar 79 161 - 149 - 27 73

Abr 35 46 67 128 - 27 48

Mai 23 50 40 10 58 24 39

Jun 48 25 60 100 48 22, 54

Jul 44 - 92 257 50 26 62

Ag 145 124 134 347 54 12 155

Set 457 160 216 517 96 17 138

Out 67 117 128 464 70 58 96

Nov - - - - - - -

Total 955 776 737 2.297 389 224 735

OBS: Ausência de número no mês é devido a exoneração do profissional, afastamento

ou férias. Com relação ao mês de novembro, encontra-se em fechamento de

Cm 7/

CEMAP

Assistente|Fonoaudióloga| Pedagoga Psicólogo| Psiquiatra Neuro
Social

Jan - 288 44 119 15 17

Fev - 256 131 214 10 17

Mar 13 270 127 276 24 18

Abr 67 220 116 252 24 19

Mai 60 334 145 289 17 23

Jun - 136 174 236 17 21

Jul - 224 127 79 29 -

Ag 92 276 164 277 28 21

Set 86 251 108 247 25 23

Out 116 331 193 299 26 10

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  Nov Total

434

2.586

215 169

    OBS: Ausência de número no mês é devido a exoneração do profissional, afastamento

ou férias. Com relação ao mês de novembro, encontra-se em fechamento de

        informações.

CASA DO ADOLESCENTE

Assistente|Fonoaudióloga Pedagoga| Psicólogo Psiquiatra Neuro
Social

Jan 10 19 mM 105 45 3

Fev 28 47 29 153 21 2

Mar 62 49 62 222 31 1

Abr 75 47 - 195 31 7

Mai 70 40 - 235 31 9

Jun 66 - - 203 20 8

Jul 50 - - 172 29 -

Ag 84 - - 222 31 I4

Set 86 12 60 185 30 8

Out 116 331 193 299 26 10

Nov - = = z - -

Total 647 545 355 1.991 295 62         OBS: Ausência de número no mês é devido a exoneração do profissional, afastamento

ou férias. Com relação aopi A
mês de novembro, encontra-se em fechamento de     CREAPS

Assistente Social Psicólogo Psiquiatra Terapeuta Ocupacional

Jan - 75 ZA 03

Fev 03 90 288 33

Mar 34 212 299 36

    | PREFEITURADE
P VALINHOS

Abr 96 316 243 85

Mai 80 300 220 85

Jun 90 306 307 70

Jul 40 260 271 137

Ag 82 644 447 169

Set 116 330 356 87

Out 112 367 372 124

Nov - - - -

Total 653 2.900 3.025 829
OBS: Com relação ao mês de novembro, encontra-se em fechamento de informações.

2) Existe fila de espera para atendimento em qualquer especialidadedos serviços

3)

acima elencados?

Resposta: O CAPS II Adulto, a demanda para atendimento em psicoterapia é alta,

por isso nesta especialidade possuímos fila de espera.

Com relação ao CAPS infantil temos a informar que por conta da alta demanda

existe fila de espera nas áreas de psicologia, psiquiatria e terapia ocupacional.

O serviço do CEMAP e Casa do adolescente, existe sim fila de espera em todas as

áreas, pois recebemos encaminhamentode crianças e adolescentes diariamente que

demanda de toda a rede municipal (Educação, Saúde e Serviço Privado).

O serviço do CREAPS existe fila de espera para atendimento em psiquiatria, que

segue prioridadeconforme gravidade de sintomas analisados na triagem do paciente.

Informo que o serviço prestado pelo CREAPS é ambulatorial.

Quantos profissionais trabalham em cada um dos serviços acima listados?

Detalhar, para cada unidade de serviço, nome, função e número de horas de

cada qual.

Resposta: Segue: CAPS II ADULTO -Total de profissionais 15

Nome Função Carga

   Horária yr E

SP — CEP: 13270-005

   PREFEITURADE

Glauco Cesar Ceranto Enfermeiro / Supervisor|40h

CAPS

Daianne Zaniol Rampazo Caetano | Psiquiatra 12h

Eliane Aparecida Roncatto Recepcionista 40h

Everaldo Anselmi Motorista veículo Leve 40h

Gisele do Canto e Silva Psicóloga 40h

Luis Fernando da Silva Psicóloga 40h

Luciana Rolda Basilio Ferrari Psiquiatra 12h

Marisol Watanabe Terapeuta Ocupacional 30h

Monica Christina Franco Ferreira Técnica Enfermagem 40h

Rosangela Lobo Teixeira Zizler Psiquiatra 18h

Raniel Mallyson Azevedo de Lima Estagiário Ensino Médio /|30h

CIEE

Tatiana Salmazo Cassiano Técnica Enfermagem 40h

Thais Fernanda Pedroso Sant'ana Técnica Enfermagem 40h

Valéria Bueno Martins Agente Administrativo 40h

Midiam Maria do Nascimento Auxiliar de Limpeza /| 40h

Empresa Terceirizada

CAPS INFANTIL-—Total de profissionais 13

Nome Função Carga

Horária
Larissa Tavares de Carvalho Assistente Social 30h

Supervisorado CAPSi

Jussara de Paiva Capovila Enfermeira 40h

Thiago Facundo Técnico de Enfermagem 40h

Monica Borges Rezende Psicóloga 40h

Kelly Tomie Taniguchi Psicóloga 40h

Maria Eduarda Ribeiro Rojo Médica Psiquiatra/ 10h

CISMETRO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÉN

   'VALINHOS

Thayla Cristina Souza Camilo Psicóloga 40h

Letícia Fernanda Páscoa Souza Terapeuta Ocupacional 30h

Christiane Moraes Luchesi Pediatra 20h

Angélica Chrystino Ruiz Agente Administrativo 40h

Lethycia Nathally Morelatto Estagiária de Serviço 30h

Social / CIEE

Veronica Trombetta Estagiária de Psicologia/ 30h

CIEE

Zélia Eugênia Araújo Auxiliar de Limpeza/ 40h

N Empresa terceirizada

E CEMAP — Total de profissionais 18 |
Nome Função Carga

Horária
Alexandre Dahrug Barros Neuropediatra 04h

Carina Fernanda Levreiro Previtali Fonoaudiólogo 40h

Cinthia Martins Fernandes Fonoaudiólogo 20h

Christiane F. Videira Joaquim Fonoaudiólogo / 40h

Supervisora CEMAP e

Casa do Adolescente

Claudia Aparecida M. Duarte Psicólogo 40h

Edna Aparecida Pereira Marcondes Psicólogo 40h

Giovanna Fabri Pedagogo 40h

Luísa Frata Bertazolli Fonoaudiólogo 40h

Maria Regina Evangelista Pilan Psicólogo 40h

Rodrigo Schefer Gameiro Psiquiatra Infantil 12h

Selmara C. C. Ambrósio Pedagogo 40h

Sônia Regina C. Barbosa Assistente Social 30h

Vanderson Roberto Coluci Psicólogo 40h

|Fdineide da Silva Alves (Eg. Ap.) | Ajudante Geral 40h     PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

   TED

a (Eg. Ap.)|Agente AdministrativoII 40h
 Luciana Harumi Yoshid   Maria Aparecida Alves (Eq. L. H.) | Faxineira 40h

Vilma Aparecida Santos Salles (Eq.| Faxineira 40h

L.H.)

Luana Sella (Eq. A. L.) Auxiliar de Limpeza / 40h

    Empresa Terceirizada
OBS: Temos a informar que o total de profissionais são 18, sendo que a equipe de

Apoio administrativo e a equipe de limpeza e higienização do CEMAP e Casa do

Adolescente Atendem ambos os serviços, pois estão localizados no mesmo prédio.

A Fonoaudióloga Cinthia Martins Fernandes e o Neuropediatra Alexandre Dahrug

Barros trabalham em ambos serviços de saúde, dividindo assim a devida carga

horária.

CASA DO ADOLESCENTE- Total de profissionais 13

Nome Função Carga

Horária
Alexandre Dahrug Barros Neuropediatra 2h

Ana Carolina B. Leite Siqueira Assistente Social 30h

Ana Cristina Cappellano Psicólogo 40h

Cinthia Martins Fernandes Psiquiatra Infantil 20h

Jacqueline Frederico Pedagogo 40h

Helen Gomes Mozena Psicólogo 40h

Layssa Ramos Gabriel Psicólogo 40h

Luís Fernando Nora Beloti Psiquiatra Infantil 12h

Edineide da Silva Alves (Eg. Ap.) Ajudante Geral 40h

Luciana Harumi Yoshida (Eg. Ap.) Agente AdministrativoII 40h

Maria Aparecida Alves (Eq. L. H.) Faxineira 40h

Vilma Aparecida Santos Salles (Eg.|Faxineira 40h

L.H.

Luana Sella (Eq. A. L.) Auxiliar de Limpeza / 40h

Vo Empresa Terceirizada
/ PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

  ' VALINHOS
OBS: Temosa informar que O total de profissionais são 13, sendo que a equipe de

Apoio administrativo e a equipe de limpeza e higienização do CEMAP e Casa do

Adolescente Atendem ambos os serviços, pois estão localizados no mesmo prédio.

A Fonoaudióloga Cinthia Martins Fernandes e o Neuropediatra Alexandre Dahrug

Barros trabalham em ambos serviços de saúde, dividindo assim a devida carga

horária.

CREAPS - Total de profissionais 15

Nome Função Carga

Horária
Alexandra Leme Psicóloga 40h

Ana Claudia Ceravolo O. Biscaro Médica Psiquiatra 12h

Angélica Cristina Paula Estagiária ADM / CIEE 30h

Eunice Furquine Auxiliar de Limpeza / 40h

Empresa terceirizada

Gisele Contin Comisso Fisioterapeuta 30h

Graziela de Oliveira Souza Psicóloga 40h

Maria Paula Maya Aranalde Médica Clínica 04h

Maria Eduarda Ribeiro Rojo Médica Psiquiatra / 36h

CISMETRO

Mariane Preda de Melo Psicóloga 40h

Marisa Ana Ribeiro Palazzi Recepcionista 40h

Nidia Isabel da Silva Médica Pediatra 12h

Raquel Radaeli de Figueiredo Psiquiatra 12h

Renata AlessandraAlves Psicóloga 40h

Rosangela Lobo Teixeira Zizler Médica Clinica 12h

Silene de Souza Gianechini Terapeuta Ocupacional / 30h

N Supervisora CREAPS =
OBS: O CREAPS conta com o auxílio no atendimento de pacientes na área de

Psiquiatria dos alunos da Faculdade São Leopoldo Mandic, acompanhado de seus

preceptores. Ao todo são sete períodosdurante a semana, sendo que em cada período

atendem 06 usuários, totalizando 42 usuários por semana. /
/ PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro Yalinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

4) Com relação à questão anterior, quais profissionais são servidores públicos?

Quais são provenientes do CISMETRO? Quais prestam serviços por outro

modo de contratação?

Resposta: Segue:         CAPS II ADULTO

Profissional Cargos (Efetivos/Contrato/Consórcio)

Terapeuta Ocupacional Efetivos

Enfermeiro Efetivos

Técnico de Enfermagem Efetivos

Psiquiatra Efetivos

Agente Administrativo Efetivos

Recepção Efetivos

Motorista Veículo Leve Efetivos Estagiário de Ensino Médio Contratado — Convenio CIEE
Agente de higienização  Contratado — Empresa Terceirizada  CAPS infantil         Profissional Cargos (Efetivos/Contrato/Consórcio)
Assistente Social Efetivo

Terapeuta Ocupacional Efetivo

Enfermeiro Efetivo

Técnico de Enfermagem Efetivo

Psiquiatra Contratado — Convênio CISMETRO

Agente Administrativo Efetivo

Psicóloga Efetivo

Pediatra Efetivo Estagiário de Serviço Social Contratado — Convenio CIEE Estagiário de Psicologia Contratado — Convenio CIEE Auxiliar de Limpeza  Contratado — Empresa Terceirizada
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

CEMAP E CASA DO ADOLESCENTE

Profissional Cargos (Efetivos/Contrato/Consórcio)

Neuropediatra Efetivo

Fonoaudiólogo Efetivo

Psicólogo Efetivo

Pedagogo Efetivo

Psiquiatra Infantil Efetivo

Assistente Social Efetivo

Ajudante Geral Efetivo

Agente Administrativo Efetivo

Faxineira Efetivo

Agente de higienização Contratado — Empresa Terceirizada JJ]

|CREAPS

Profissional Cargos (Efetivos/Contrato/Consórcio)

Terapeuta Ocupacional Efetivos

Psicóloga Efetivos

Psiquiatra Efetivos

Médico Clinico Geral Efetivos

Médico Pediatra Efetivos

Médico Psiquiatra Contratado - Convenio CISMETRO

Fisioterapeuta Efetivos

Recepção Efetivos

Estagiária de Administração Contratado - Convenio CIEE

|Agente de higienização Contratado — Empresa terceirizada
5) A quantidade de profissionaisque prestam serviços nas unidades elencadas na

questão 01 é suficiente para o atendimento da demanda do município 7 PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

Valinhos? Se não, quais profissionaisestão em falta? Em que quantidadee para

quais unidades de serviço?

Resposta: Atualmente os profissionais que temos em atendimento não é suficiente

para a demanda do município de Valinhos, segue a baixo relação da quantidade de

servidorespara um bom atendimento à municipalidade:

CAPS II Adulto

Profissional Quantidade
Assistência Social 02

Terapeuta Ocupacional 02

Enfermeiro 01

Técnico de Enfermagem 01

Psiquiatra 01

Psicólogo 02

|Oficineiros 03

CAPS infantil

Profissional Quantidade
Assistente Social 01

Terapeuta Ocupacional 01

Técnico de Enfermagem 01

Psiquiatra 02

Pedagogia 01

Psicopedagogo 01

Psicólogo 02

|Oficineiros 03 1]        CEMAP e CASA DO ADOLESCENTE

Profissional Quantidade

Psicólogo 02

|TerapeutaOcupacional 02

CA
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro —Valinhos — SP — CEP/13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

  VALINHOS          |Fonoaudiólogo | 01

CREAPS

Profissional Quantidade

Terapeuta Ocupacional 01

Recepção 02

Agente Administrativo 01

Enfermeiro 01

Técnico de Enfermagem 01

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

AT
Já odCat Sp —

Marailza Siqueira
Coordenadoria de Apoio à Saúde Mental

Coordenadora PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos —- SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8RBJ97S9GDEB0953
		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300

		2022-12-12T11:01:56-0300